Inhalt

Vorwort des Herausgebers

Wir weichen der Gewalt
Warum die Erste Republik unterging und
niemand Osterreich zu Hilfe kam.

Der Geist der LagerstraBe
Politische Feinde von einst schworen
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Der Yersuch der Kirche, sich mit dem
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Kardinal Innitzerdachte vollig urn.
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Der Klosterneuburger Augustiner Chorherr
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bewegung. Schwester Restituta eckte bei den
NS-Bonzen an und wurde hingerichtet.
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Mitten im Krieg, schon1943, beschlossen die
alliierten AuBenminister in Moskau, dass
Osterreich wieder ais eigener Staat auf der Land-
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16

27

35

43



Der Aufstand des Gewissens
Attentat auf Hitler, 20. Juli 1944:

An den Schaitstellen zwei Offiziere
Osterreichischer Herkunft.

In Wlen funktioniert die ,Aktion Walkure"
der Verschwdérer am besten.
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Zivilcourage1945: In St. Pditen schutzt
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abgeschossenen US-Piloten vor der SS.
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.Was, der alte Fuchs lebt noch?* zeigte sich Josef
Stalin 1945 iiberrascht. Doch Karl Renner wusste
die Piane des Sowjetdiktators zu durchkreuzen.

Figis Weihnachtsbotschaft

sch kann Euch nichts geben. Wir haben nichts*,
sagte der erste Kanzier der 2. Republik 1945.
Er kampfte, betteite urn Brot, Milch und Mehl
fur die hungernde Bevdlkerung.
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Was Bundesprasident Heinz Fischer gegen
Kriegsende eriebte. Und was ihn vor allem
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Jhrwerdet in Sibirien landen”, warnten nicht
wenige die osterreichische Delegation vor

dem Abfiug nach Moskau zu den Staatsver-
tragsverhandlungen. Aber es kam véllig anders.

Lemen Sie Geschichte
Ein Gesprach mit Bundesprasident Heinz
Fischer und Nationairatsprasident Andreas Khol

Zeittafei
Register
Buchtipps

85

93

106

118

124
126
128



